Дело № 1-2/2020 (1-293/2019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ульяновск 10 января 2020 года 

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе: председательствующего судьи Хайбуллова И.Р., с участием государственных обвинителей прокурора Ленинского района г.Ульяновска Пронько П.В., старшего помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Шамсутдиновой Г.М., подсудимых ФИО1 и ФИО2, их защитников адвокатов Ахметзянова А.Р. и Гобенко Е.Б., потерпевшего ФИО31, при секретарях Мартыновой Ю.Ю. и Махруткиной Я.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 ФИО343, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, холостого, работающего в СНТ «

<

данные изъяты>» сторожем, со средним специальным образованием, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 2 ст. 231, ч.2 ст.318 УК РФ,

ФИО3 ФИО344, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.

<

адрес>, холостого, со средним специальным образованием, работающего в СНТ «

<

данные изъяты>» слесарем, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

К-вы виновны в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору; а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 кроме того виновен в применение насилия, опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены ими в г.

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО24, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, и получение незаконной материальной выгоды, в четвертом квартале 2013 года на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> предложил ФИО25, осужденному приговором Ленинского районного суда г.Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ, вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, на что ФИО25 дал свое согласие. 

Во исполнение общего преступного умысла, ФИО24 и ФИО25, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО24 рассказал ФИО25 об агротехнике выращивания конопли, подобрал помещение, расположенное по адресу: г. 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», дачный 

<

адрес>, после чего предоставил ФИО25 утеплитель, доски, для сбора коробов, грунт, лампы с отражателями, удобрения, саженцы растений конопли (растения рода Саnnabis) и другие необходимые приспособления и предметы для культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, а соучастник ФИО25 исполняя отведенную ему преступную роль, утеплил вышеуказанный дачный дом, собрал из досок короба, куда высыпал грунт с удобрениями, установил лампы с отражателями, наладил необходимое освещение, обеспечил надлежащую циркуляцию воздуха, тем самым создал наиболее благоприятные условия для культивирования наркосодержащих растений конопля (растения рода Саnnabis) в крупном размере.

После чего, ФИО26, в указанный период, действуя по предварительному сговору с ФИО24, посадил в грунт с удобрениями запрещенное к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащие растения конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере. Далее, ФИО25 действуя по предварительному сговору с ФИО24, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял постоянный уход за культивируемыми растениями конопли, с целью доведения до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, поливая и удобряя саженцы специальными удобрениями, создавая тем самым наиболее благоприятные условия для роста культивируемых наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis), с момента посева и до полного созревания с целью последующей реализации выращенного наркотического средства – каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц. ФИО24 согласно отведенной ему преступной роли контролировал весь агротехнический процесс по выращиванию конопли, а также периодически сам осуществлял уход за культивируемыми растениями конопли. 

Далее ФИО24 и ФИО25 в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» г. 

<

адрес>, предложили ФИО2 и ФИО1 вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории г. 

<

адрес> и 

<

адрес>, на что последние дали свое согласие. 

Во исполнение общего преступного умысла, ФИО25, ФИО2, ФИО1 и ФИО24, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО24 рассказал ФИО3 об агротехнике выращивания конопли, подобрал помещение - сарай, расположенный на огороженной территории на расстоянии около 30 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> и на расстоянии около 200 метров к юго-востоку от 

<

адрес> г. 

<

адрес>, после чего предоставил ФИО2 и ФИО1 саженцы растений конопли (растения рода Саnnabis) и другие необходимые приспособления и предметы для культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, а соучастники ФИО1 и ФИО2 исполняя отведенные им преступные роли, создали наиболее благоприятные условия для культивирования наркосодержащих растений конопля (растения рода Саnnabis) в крупном размере.

После чего, соучастники ФИО1 и ФИО2 в указанный период, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24 и ФИО27, посадили в грунт с удобрениями запрещенное к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащие растения – конопля (растения рода Саnnabis) в крупном размере. Далее, соучастники ФИО1 и ФИО2 действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО24 и ФИО27, согласно отведенным им преступным ролям, осуществляли постоянный уход за культивируемыми растениями конопли, с целью доведения до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, поливая и удобряя посаженные саженцы специальными удобрениями, создавая тем самым наиболее благоприятные условия для роста культивируемых наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis), с момента посева и до полного созревания с целью последующей реализации выращенного наркотического средства – каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц. ФИО24 согласно отведенной ему преступной роли контролировал весь агротехнический процесс по выращиванию конопли, а также периодически сам осуществлял уход за культивируемыми растениями конопли. 

Тем самым, ФИО2, ФИО1, ФИО25 и ФИО24 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору и согласно распределенным ролям, незаконно, стали осуществлять выращивание растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, в помещении, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» дачный 

<

адрес>, и в сарае, расположенном на огороженной территории на расстоянии около 30 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> и на расстоянии около 200 метров к юго-востоку от 

<

адрес> г. 

<

адрес>. 

ФИО24 согласно отведенной ему преступной роли обеспечивал соучастников ФИО27, ФИО4 и ФИО2 денежными средствами для покупки всего необходимого для дальнейшего культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере. Соучастники ФИО25, ФИО1 и ФИО2, согласно отведенным им преступным ролям, приобретали на денежные средства ФИО24 все необходимое для дальнейшего культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, а также осуществляли выращивание растений конопля (растения рода Саnnabis) в указных помещениях. ФИО24 согласно отведенной ему преступной роли контролировал весь агротехнический процесс по выращиванию конопли, а также периодически сам осуществлял уход за культивируемыми растениями конопля. 

В 2016 году ФИО1 и ФИО2 перестали культивировать наркосодержащие растения конопли (растения рода Саnnabis) в сарае, расположенном на огороженной территории на расстоянии около 30 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> и на расстоянии около 200 метров к юго-востоку от 

<

адрес> г. 

<

адрес>, и согласно отведенным им преступным ролям совместно с ФИО27 и ФИО24 по ранее разработанной агротехники продолжили культивировать наркосодержащие растения конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере в дачном 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> г. 

<

адрес>. 

Далее, ФИО25, ФИО2, ФИО1 и ФИО24, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в январе 2018 года с целью увеличения объема запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащего растения конопли (растения рода Саnnabis), последующего незаконного сбыта наркотических средств и получения незаконной материальной выгоды, решили увеличить объемы культивируемых наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis). 

Во исполнение общего преступного умысла, ФИО25, ФИО2, ФИО1 и ФИО24, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в указанное выше время, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО24 подобрал помещение - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего обеспечил ФИО27 денежными средствами для покупки строительных материалов, с целью создания в указанном доме всех необходимых благоприятных условий для дальнейшего культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере. Далее, соучастник ФИО25 согласно отведенной ему преступной роли на денежные средства ФИО24 приобрел весь необходимый строительный материал для строительства указанного дома и создания в нем всех необходимых благоприятных условий для дальнейшего культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере. Далее, соучастники ФИО25, ФИО2 и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно отведенным им преступным ролям, стали строить указный дом, создавая в нем все необходимые благоприятные условия для дальнейшего культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере. 

Далее, соучастник ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24, ФИО1 и ФИО29, через интернет магазин «Семяныч» заказал и приобрел семена, запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащего растения - конопля (растения рода Саnnabis), в магазинах на территории Российской Федерации приобрел оборудование для культивирования наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, а именно горшки, удобрения, лампы, опрыскиватели, очистители для воды, климатические установки, вентиляторы, таймеры, измерители влажности, тепловые пушки, деревянные конструкции с грунтом и другие приспособления. 

После чего, ФИО2, ФИО1 и ФИО25 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно отведенным им преступным ролям в не установленный период, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и до фактического задержания обвиняемых сотрудниками правоохранительных органов - ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> посеяли семена, запрещенного к возделыванию на территории Российской Федерации наркосодержащего растения - конопля (растения рода Саnnabis) в грунт с удобрениями и стали поочередно осуществлять постоянный уход за культивируемыми растениями конопля, с целью доведения до стадии созревания, то есть до момента пригодности их для изготовления наркотических средств, поливая и удобряя саженцы специальными удобрениями, создавая тем самым наиболее благоприятные условия для роста культивируемых наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis), с момента посева и до полного созревания с целью последующей реализации выращенного наркотического средства – каннабис (марихуана) неопределенному кругу лиц. ФИО24 согласно отведенной ему преступной роли контролировал весь агротехнический процесс по выращиванию конопли, а также периодически сам осуществлял уход за культивируемыми растениями конопли. 

Преступная деятельность соучастников ФИО27, ФИО1, ФИО2 и ФИО24 по культивированию наркосодержащих растений конопли (растения рода Саnnabis) в крупном размере, была пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 45 минут по 04 часа 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято 25 растений в грунте, незаконно культивируемых ФИО27, ФИО1, ФИО2 и ФИО24 Кроме того, было обнаружено и изъято оборудование при помощи которого ФИО25, ФИО1, ФИО2 и ФИО24 совместно создавали условия для повышения урожайности растений конопля.

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, растения в количестве 25 штук в грунте, являются растениями конопли (растения рода Саnnabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что является крупным размером данного вида растений, содержащих наркотические средства, независимо от фазы развития растения. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут по 10 часов 22 минут по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» дачный 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято 28 целых растений, незаконно культивируемых ФИО27, ФИО1, ФИО2 и ФИО24 Кроме того, было обнаружено и изъято оборудование при помощи которого ФИО25, ФИО1, ФИО2 и ФИО24 совместно создавали условия для повышения урожайности растений конопля.

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, растения в количестве 28 штук, являются растениями конопли (растения рода Саnnabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, что согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. №934, является крупным размером данного вида растений, содержащих наркотические средства, независимо от фазы развития растения. 

Таким образом, ФИО25, ФИО2, ФИО1 и ФИО24, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период с четвертого квартала 2013 года и до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно культивировали в крупном размере растения конопли (растения рода Саnnabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в дачном 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> г. 

<

адрес>, в сарае, расположенном на огороженной территории на расстоянии около 30 метров от СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> и на расстоянии около 200 метров к юго-востоку от 

<

адрес> г. 

<

адрес> и в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО24, ФИО25, ФИО1 и ФИО2 заведомо зная, что полученное ими наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, является наркотическим средством, запрещенным в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью регулярного получения финансовой выгоды, в период с четвертого квартала 2013 года и до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Далее, ФИО24, ФИО25, ФИО1 и ФИО2, в вышеуказанный период, в неустановленном месте, в целях достижения единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, во исполнение общего преступного умысла, распространили информацию среди круга лиц, употребляющих наркотические средства и желающих приобрести наркотические средства на территории 

<

адрес> о том, что у них имеется наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которое они могут сбыть. 

Во исполнение общего преступного умысла, в вышеуказанный период, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес>, обвиняемые распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО24 после полного созревания культивируемых наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) срезал необходимые части наркосодержащего растения, высушивал и взвешивал его, после чего уже готовое вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол приносил ФИО25, ФИО1 и ФИО2, которые в последующем согласно отведенным им преступным ролям, сбывали наркотические средства неопределенному кругу потребителей, путем личной передачи на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес>, возле магазина «Ампер», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, возле торгового центра «Метро», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в автомобилях находящихся в их пользовании, а также в неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес>. При этом, обвиняемые назначали потребителям наркотических средств время и место встречи, о чем заранее договаривались при помощи средств связи, передавали наркотические средства в вышеуказанных местах и получали от приобретателей денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство, которые в последующем делили поровну между собой. 

Так, во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1, выполняя непосредственно роль сбытчика, при помощи средств сотовой связи в период с 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ договорился с ФИО30 о сбыте ему наркотического средства, в значительном размере, при этом назначил время и место. Реализуя совместные преступные намерения и действуя по заранее согласованной схеме, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 50 минут, ФИО1, действуя умышленно, подъехал на находящемся в его пользовании автомобиле «Мазда 6» с г.р.з. № к 3 подъезду 

<

адрес> по 

<

адрес>, где встретился с ФИО30, от которого заранее получил денежные средства в сумме 7000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, и незаконно сбыл последнему наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере массой 8,39 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО30 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе личного досмотра у последнего в пакете, находящегося при нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного пакета, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 8,39 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 50 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> К-вы были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере массами 35,80 гр. и 86,10 гр., общей массой 121,9 гр., которое ФИО1 совместно с другими членами преступной группы приготовил для сбыта. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 50 минут по 01 час 50 минут в служебном кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере массами 85,74 гр. и 62,92 гр., общей массой 148,66 гр., которое ФИО2 совместно с другими членами преступной группы приготовил для сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 03 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> ФИО25 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. 

В ходе личного досмотра ФИО27, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут в служебном кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере массой 83,41 гр., которое ФИО25 совместно с другими членами преступной группы приготовил для сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут при проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес> ФИО24 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области. 

В ходе личного досмотра ФИО24, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 20 минут по 04 часа 00 минут в служебном кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере массой 14,45 гр., которое ФИО24 совместно с другими членами преступной группы приготовил для сбыта. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» дачный 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты части растения конопля (растения рода Саnnabis) массами 894 г, 836 г, 1112 г, 564 г, 2816 г, 1724 г, общей массой 7946 г, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами 168 г. и 72 г., что является крупным размером данного вида растений.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - сторожевого дома по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массами 7,22 г, 1,09 г, 9,67 г, 84,29 г, 83,31 г, 84,33 г, 87,5 г, общей массой 357,41 г, что является крупным размером данного вида растений; вещество массами 94,57 г, 91,76 г, 94,33 г, 91,08 г, 89,33 г, 90,88 г, 92,39 г, общей массой 644,34 г., содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,028 г; одно растение конопля (растения рода Саnnabis), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Таким образом, ФИО25, ФИО24, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период с четвертого квартала 2013 года и до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбывали и попытались сбыть готовое наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в крупном размере, но по независящим от них обстоятельствам не довели свой преступный умысел до конца, так как были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое средство у них было изъято. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут сотрудники правоохранительных органов: оперуполномоченный (снайпер) боевого отделения № отряда специального назначения «

<

данные изъяты>» Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ульяновской области капитан полиции ФИО31, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ на указанную должность приказом начальника УМВД России по Ульяновской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, совместно с инспектором группы оперативного реагирования отряда специального назначения «

<

данные изъяты>» управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ульяновской области младшим сержантом полиции ФИО33, назначенным с ДД.ММ.ГГГГ на указанную должность приказом Врио начальника УМВД России по Ульяновской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии:

- п.п. 1, 2 ч.1 ст.2, п.п. 2, 9, 12 ч.1 ст. 12, п.п.1, 13 ч.1 ст.13, п.1 ч.2 ст.14, ч.1 ст. 18 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым полиция обязана осуществлять защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения; пребывать незамедлительно на место совершения, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; исполнять в пределах своих полномочий письменные поручения органа дознания о задержании лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывать содействие в их осуществлении; осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении; лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия или суда; требовать от граждан прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина; полиция имеет право задерживать лиц, подозреваемых в совершении преступления; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы);

- п. 5.7 ч.2 Должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной начальником УНК УМВД России по Ульяновской области ФИО32, согласно которой ФИО31 непосредственно участвует в проведении специальных операций (мероприятий) и специальных задач, непосредственно связанных с риском (повышенной опасностью) для жизни и здоровья в мирное время, по обеспечению в установленном порядке силовой поддержки сотрудников УКОН УМВД России по Ульяновской области при выполнении ими задач по выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших;

- п. 6.1, 6.2 ч.2, п. 7.4, 7.5 типового положения об отряде специального назначения «Гром» подразделения по контролю за оборотом наркотиков территориального органа МВД России на региональном уровне утвержденного ДД.ММ.ГГГГ приказом Министра МВД РФ № (изменения от ДД.ММ.ГГГГ №), ФИО31 обязан обеспечивать в установленном порядке силовую поддержку подразделения наркоконтроля при выполнении ими задач по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершавших или совершивших, участвовать в пределах своей компетенции в предупреждении и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, обеспечивать непосредственную физическую защиту сотрудников подразделений наркоконтроля при проведении оперативно-розыскных мероприятий и специальных операций, участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ. 

С целью выполнения задания № от ДД.ММ.ГГГГ на задействование ОСН «Гром» УНК УМВД России по Ульяновской области для проведения специальной операции (мероприятия) с ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником УНК УМВД России по Ульяновской области, проводили мероприятия по выявлению и задержанию причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> ФИО24, ФИО27, ФИО2 и ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут ФИО24 и ФИО25 на территории СНТ «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> г. 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут сотрудники полиции, проводившие операцию, находясь на территории СНТ «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> г. 

<

адрес> обнаружили автомобиль марки «MAZDA 6» с государственным регистрационным знаком №, возле ворот СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес>. ФИО31 и ФИО33, осуществляя свою законную деятельность и возложенные на них должностные обязанности по выявлению и задержанию причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, решили задержать К-вых, представившись сотрудниками полиции, и высказали законные требования остановиться. Находящиеся в указанное время и в указанном месте К-вы, заметив вышеназванных сотрудников органов внутренних дел и, узнав в них работников правоохранительных органов, их законное требование проигнорировали и решили скрыться на территории объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>». Однако, понимая, что указанные представители власти в целях исполнения своих должностных обязанностей по их задержанию, охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности пресекут это, у ФИО1, в вышеуказанные время и месте с целью воспрепятствовать своему задержанию возник умысел на применение насилия, опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти ФИО31 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, находясь на территории объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>» ФИО1, достоверно осознавая, что перед ним сотрудники правоохранительных органов, являющиеся представителями власти и находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, достал из своей одежды имеющееся при нем гражданское огнестрельное оружие ограниченного поражения – пистолет «МР-79-9ТМ» к-9мм РА №, 2014 года выпуска, снаряженный патронами травматического действия калибра 9 мм., привел его в состояние боевой готовности, и умышленно из находящегося при нем вышеуказанного пистолета, прицельно произвел не менее 1 выстрела в пытавшегося его задержать сотрудника правоохранительных органов ФИО31, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, и пуля одного из выстрелов попала в спину ФИО31 Потерпевший пытаясь укрыться от выстрелов, отпрыгнул в сторону и упал на землю. После чего ФИО1 умышленно из находящегося при нем вышеуказанного пистолета, прицельно произвел еще не менее 1 выстрела в ФИО31, и пуля одного из выстрелов попала в голову ФИО31 

Увидев, что ФИО31 и ФИО33 после производства выстрелов остановились, ФИО1 и ФИО2 стали убегать, пытаясь скрыться. После этого ФИО31 и ФИО33, выполняя свои должностные обязанности по задержанию ФИО1 и ФИО2, начали преследование последних. 

ФИО1, в свою очередь, пытаясь скрыться, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, более точное время не установлено, находясь на территории объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>», видя преследующих их сотрудников правоохранительных органов ФИО31 и ФИО33, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти ФИО31, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования его задержанию и исполнению указанными представителями власти своих должностных обязанностей по его задержанию и задержанию ФИО2, продолжая удерживать в руках вышеуказанное гражданское огнестрельное оружие ограниченного поражения – пистолет «МР-79-9ТМ», снаряженный патронами травматического действия калибра 9 мм., приведенный в состояние боевой готовности, и умышленно из находящегося при нем вышеуказанного пистолета произвел еще не менее 1 выстрела в преследовавшего его с целью задержания и пресечения противоправных действий сотрудника правоохранительного органа ФИО31, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, однако промахнулся. После чего ФИО1 и ФИО2 желая скрыться, продолжили бежать к ограждению объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>». ФИО31 и ФИО33, выполняя свои должностные обязанности по задержанию К-вых начали преследование последних, и, настигнув их в вышеуказанные время и месте, стали задерживать последних. В ответ на законные действия ФИО31 и попытку пресечь противоправные действия ФИО1, последний осознавая, что ФИО31 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, находясь на территории объединенных участков № СНТ «

<

данные изъяты>», умышленно, со значительной силой нанес ФИО31 один удар рукой по голове и, причинив последнему сильную физическую боль, тем самым применил в отношении представителя власти ФИО31 насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

В последующем ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции ФИО31 и ФИО33

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО31 причинены: закрытая черепно-мозговую травма, сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос, которая в комплексе одной травмы расценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья; ушибленная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети, которая расценивается как легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья. 

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания и предварительного следствия при допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в том числе в ходе очных ставок с потерпевшим ФИО55 и свидетелем ФИО71, вину в совершении преступлений признал частично. Показал, что он работал в СНТ «

<

данные изъяты>» сторожем, а его брат - ФИО3 ФИО290 слесарем. Осенью 2018 года по предложению ФИО97, он и брат выращивали коноплю в СНТ «

<

данные изъяты>» в доме на участке №. Всего у них было 25 кустов, при этом весь урожай забирал ФИО99. Сбытом марихуаны ни он, ни его брат не занимались, с разрешения ФИО98 они лишь могли употреблять марихуану. В 

<

адрес> он коноплю не выращивал. По просьбе ФИО49 он с братом делали ремонт в доме в 

<

адрес>, о том, что ФИО188 будет там выращивать коноплю они не знали. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО326 и уговорил приобрести марихуану. Поскольку у него ФИО1 марихуаны не было, о просьбе ФИО327 он сообщил ФИО101, который передал для ФИО328 марихуану. При этом все деньги от продажи марихуаны он должен был передать ФИО100. Он и его брат ФИО291 поехали на 

<

адрес>, где около 

<

адрес> он передал ФИО329 марихуану. Через некоторое время ФИО292 позвонил ФИО102 и сообщил, что в СНТ находятся посторонние лица. Подъехав к СНТ, он и ФИО293 вышли из автомобиля и пошли по территории СНТ, возле сторожки они увидели людей, одетых в темную одежду. Они побежали на участок №, где спрятались на веранде сарая. После этого двое людей в черной одежде и масках перелезли через забор и направились в их сторону, при этом у одного из них в руках находился пистолет. Он-подсудимый вышел из-за веранды и выстрелил в воздух, а также в сторону этого человека, при этом он не целился в него, стрелял по сторонам, чтобы тот испугался. После этого, он с ФИО294 стал убегать, услышав шум стрельбы и крики: «Полиция», они остановились и выбросили оружие на снег. О том, что их преследуют сотрудники полиции, они не знали, поскольку указанные лица находились в черной одежде без опознавательных знаков и масках, шлема и бронежилета у них не было, они не говорили, что являются сотрудниками полиции. Как только им сказали, что это сотрудники полиции, они остановились. Ударов сотруднику полиции он не наносил. Если бы он знал, что это сотрудники полиции, то не стал бы оказывать сопротивление. В связи с тем, что ранее его избивали неизвестные лица, которые также стреляли в него, он думал, что это не сотрудники полиции (т.2 л.д.246-248, 196-200, 217-221, 234-238). 

Кроме того, в ходе судебного заседания ФИО1 показывал, что после задержания, ему на глаза одели шапку, на руки наручники, поставили на колени и избивали. Затем в сторожке кто-то из сотрудников полиции взял в сторожке из морозильника пакет с марихуаной и положил ему в карман. В здании УНК при понятых проводился его личный досмотр. При этом у него при себе ничего не имелось, на столе лежал пакет с марихуаной, пистолет который он выбросил перед задержанием, а также его документы. На вопрос сотрудника полиции, он ответил, что все указанные предметы принадлежат ему, при этом данные предметы у него не изымались, они лежали на столе. При даче первоначальных показаний, ему дали распечатанный текст и заставили его прочитать. В связи с тем, что на него оказывалось давление со стороны оперативных сотрудников, он был вынужден подписать протоколы допроса. Адвокат при допросах не присутствовал, лишь после допроса адвокат заходил в кабинет и расписывался в протоколах. Показания, изложенные в протоколах допросов, он действительно давал, однако они не соответствуют действительности, в связи с тем, что данные показания в распечатанном виде ему дали сотрудники полиции, и он вынужден был их прочитать. На самом деле он лишь выращивал вместе с братом коноплю в СНТ «

<

данные изъяты>» и один раз продал марихуану ФИО331, другим лицам он наркотик не продавал. По поводу поступлений денежных средств на его карту, пояснил, что денежные средства ему перечисляли лица, которым он помогал делать ремонт. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 при допросах ДД.ММ.ГГГГ по эпизодам сбыта наркотических средств и культивирования давал иные показания. Так, признавая вину по данным эпизодам в полном объеме, он показывал, что в мае 2014 года ФИО191, ФИО3 ФИО295 и ФИО104 предложили ему заработать путем выращивания и продажи марихуаны. Он согласился и стал в СНТ «

<

данные изъяты>» выращивать марихуану и передавать её своим знакомым, в том числе ФИО332. У каждого из них были свои клиенты, которым они продавали марихуану. После продажи всей выращенной марихуаны он заработал примерно 70-100 тысяч рублей. Кроме того, в 

<

адрес>, ФИО189 после постройки дома, стал выращивать марихуану. Семена, систему освещения приобретал ФИО3 ФИО296 или ФИО190. Он, ФИО3 ФИО297 и ФИО103 ухаживали за марихуаной, которую выращивали в СНТ «

<

данные изъяты>». У каждого из них были свои клиенты, которым они продавали марихуану. Все денежные средства заработанные от сбыта марихуаны они оставляли себе.

Кроме того, ФИО1 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ после задержания в одном из кабинетов УНК в присутствии понятых при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты два пакета с марихуаной, которые находились при нем для личного потребления и сбыта, травматический пистолет с 3 патронами в магазине и 1 патроном в стволе, мобильный телефон и банковские карты (т.2 л.д.158-161, 170-171, 172-173). 

В ходе проведения очных ставок со свидетелями ФИО225 и ФИО228 ФИО1 показывал, что при его личном досмотре у него были обнаружены и изъяты: телефон «Самсунг», пакеты с веществом растительного происхождения, 3 банковские карты, пистолет и 4 патрона (т.2 л.д.162-164, 165-167).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» продемонстрировал обстоятельства его задержания сотрудниками полиции (т.2 л.д.202-216). 

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания вину в культивировании растений конопли признал частично, вину в сбыте наркотических средств не признал в полном объеме. Так, он показал, что в СНТ «

<

данные изъяты>» работал слесарем, его брат – ФИО3 ФИО238 сторожем. В конце 2018 года ФИО109 предложил им выращивать коноплю в доме на участке № СНТ «

<

данные изъяты>». Согласившись с предложением ФИО105, они стали выращивать коноплю в указанном доме. С разрешения ФИО108 они могли курить марихуану, он с братом могли распоряжаться двумя кустами конопли. Сбытом наркотических средств он не занимался. Все необходимое для выращивания конопли приобретал ФИО106, либо ФИО107 давал ему деньги, а он приобретал все необходимое. В 

<

адрес> коноплю он не выращивал, он лишь помогал делать там ремонт.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО239 попросил его съездить на 

<

адрес>. Когда они подъехали к 

<

адрес>, ФИО240 с кем-то встречался. О том, что ФИО241 передал ФИО333 марихуану он не знал. 

Через некоторое время ему позвонил ФИО110 и сообщил, что в СНТ что-то происходит. Подъехав к СНТ, он и ФИО242 пошли на участок №. Находясь на данном участке он услышал, что на улице бегают люди, двое неизвестных перелезли через забор на участок. Поскольку у одного из указанных лиц в руке находился пистолет, он- стал кричать, чтобы люди остановились. Однако они не реагировали, ничего не говорили. Он испугавшись, выстрелил один раз в воздух, а ФИО243 выстрелил два раза в сторону, что бы их напугать. После того, как неизвестные лица стали стрелять в их сторону, они попытались убежать, однако услышав, что это сотрудники полиции, остановились и выбросили оружие. 

После этого, им на глаза одели шапки, нанесли удары и отвели в сторожку, где сотрудники полиции достав из морозильника пакет с марихуаной, положили в его куртку данный пакет. После их доставили в УНК, где у него забрали этот пакет. Затем его завели в один из кабинетов, где в присутствии понятых, ему в сумку положили пистолет, который он выбросил в СНТ, а также положили пакет с марихуаной. После этого, у него были изъяты пистолет и марихуана. 

По поводу поступления денежных средств на его банковскую карту, ФИО3 ФИО298 показал, что денежные средства ему перечисляли за выполнение ремонтных работ. 

В ходе предварительного следствия, при даче показаний ДД.ММ.ГГГГ он действительно давал показания, указанные в протоколах, однако данные показания не соответствуют действительности. Сотрудники полиции перед допросом дали ему распечатанный текст с показаниями, которые он прочитал. Сотрудники полиции оказывали на него давление, угрожали физической расправой, а также тем, что ему назначат наказание в виде лишения свободы на длительный срок. Адвокат при первоначальных допросах не присутствовал. 

В ходе предварительного следствия при допросах ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО299 показывал, что летом 2014 года, он, ФИО25 и ФИО24 решили выращивать марихуану для ее продажи. ФИО24 для выращивания конопли предоставил дом в СНТ «

<

данные изъяты>», они заказали семена марихуаны и купили все необходимое для её выращивания. В 2014 году они посадили около 20 семян, через полгода они собрали урожай около 3 кг марихуаны и продали его. У каждого и из них были свои клиенты, он продавал наркотическое средство за 5-7 тысяч рублей за 10 грамм. Осенью 2014 года он предложил ФИО3 ФИО244 выращивать и продавать марихуану. После этого, они вчетвером продолжили выращивать марихуану и продавать ее. В 2018 году он, брат, ФИО194 и ФИО111 приобрели дом в 

<

адрес>, в котором сделали ремонт и также начали выращивать коноплю, они вместе поливали, удобряли, контролировали рост и созревание урожая. Через полгода собрали урожай и поделили его. Марихуану они хранили в сторожке в СНТ «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО245 позвонил потребитель наркотиков ФИО334, который хотел приобрести 10 грамм марихуаны. ФИО246 договорился встретиться с ФИО338 на 

<

адрес>. После этого ФИО1 взял из морозильника в сторожке марихуану, и они поехали на автомобиле Мазда на встречу с ФИО335, где ФИО1 передал ФИО336 пакет с марихуаной. Деньги за марихуану ФИО337 должен был перевести на карту ФИО247. 

Через некоторое время ФИО112 по телефону сообщил, что в СНТ «

<

данные изъяты>» находятся посторонние лица. Он и ФИО3 ФИО248 направились в СНТ «

<

данные изъяты>» и, не доезжая примерно 100 метров до сторожки, он остановил автомашину. Они вышли из автомобиля и увидели, что к ним подходят несколько лиц. Они побежали на участок №, после чего из травматических пистолетов они стреляли в сторону преследовавших их лиц. После задержания сотрудники полиции доставили их в УНК, где провели личный досмотр. В присутствии понятых, он заявил, что имеет наркотическое средство и травматический пистолет. В ходе личного досмотра у него были изъяты телефон, пистолет с патронами, а также наркотическое средство марихуана, которое предназначалось для личного потребления, а также для сбыта (т.3 л.д.93-97, 100, 107-109).

Аналогичные показания по поводу проведения личного досмотра и изъятия у него телефона, пистолета и наркотического средства ФИО2 давал ДД.ММ.ГГГГ в ходе очных ставок со свидетелями ФИО226 и ФИО227 (т.3 л.д.101-102, 103-104).

При допросе ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, признавал в полном объеме, вину в сбыте наркотического средства не признал. От дачи показаний отказался (т.3 л.д.192-194).

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на участке № в СНТ «

<

данные изъяты>» продемонстрировал обстоятельства его задержания сотрудниками полиции. При этом он показал, что ФИО3 ФИО249 произвел 3-4 выстрела в сторону преследовавших их лиц. После выстрелов в их сторону, он с ФИО250 побежал в сторону, при этом ФИО251 произвел в сторону данных лиц 1-2 выстрела. Только после этого они увидели, что приближающиеся к ним люди одеты в форменную одежду «Спец отряд» или «»Омон», которые кричали им: «Положите оружие, на землю, лицом вниз», они подчинились им и положили оружие на снег. (т.3 л.д.129-142). Аналогичные показания ФИО2 давал и в ходе очных ставок с потерпевшим ФИО56 и свидетелем ФИО72 (т.3 л.д.148-154, 155-160

Анализируя показания подсудимых, суд приходит к выводу о том, что показания, данные ими на начальном этапе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ являются более правдивыми и соответствующими действительности, при этом при допросах в ходе предварительного следствия суд не усматривает каких-либо нарушений норм УПК РФ, которые влекли бы исключение протоколов из числа доказательств по делу. Как усматривается из протоколов, подсудимые давали показания в присутствии защитников, по окончании допроса допрашиваемый и его защитник были ознакомлены с протоколами, замечаний и дополнений от них не поступало, о чем свидетельствуют их собственноручные подписи. 

Кроме того, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей следователи ФИО34 и ФИО35 показали, что в ходе допросов К-вых, они составляли протоколы с их слов, никакого давления на подсудимых никто он не оказывал. Все следственные действия проводились в присутствии адвокатов. После проведения следственных действий заявлений, замечаний ни от К-вых, ни от их защитников не поступало, они подписывали протоколы после их прочтения. 

Кроме того, признательные показания К-вых в части культивирования растений конопли и сбыта наркотических средств подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом изменение показаний подсудимыми как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания свидетельствует о том, что подсудимые, изменяя показания в более благоприятную для себя сторону, стремятся избежать уголовной ответственности и преуменьшить степень своей вины. 

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых деяний полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

ФИО25, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, в том числе в ходе очных ставок с подсудимыми, показывал, что в 2013 году ФИО113 показал ему дом в СНТ «

<

данные изъяты>» (шоколадный дом) где он выращивал коноплю. ФИО117 предложил ему заниматься культивированием и сбытом конопли. ФИО119 планировал для культивирования конопли построить еще один дом на участке № в СНТ «

<

данные изъяты>». Пока 

<

адрес> не готов, он ФИО195 занимался сбытом марихуаны, которую ему передавал ФИО118. 

После постройки дома на участке №, он-ФИО353 занимался подготовкой дома для выращивания конопли, ФИО116 привозил все необходимое, давал клоны кустов конопли. При этом ФИО129 продолжал выращивать коноплю в свое доме. В 2014 года ФИО114 попросил К-вых достроить сарай на территории его дома, на что они согласились. Когда К-вы достроили данный сарай, ФИО24 также им предложил заняться культивированием растений конопля и заниматься её сбытом. К-вы согласились и начали в сарае выращивать коноплю. ФИО115 приносил в сторожевой дом СНТ «

<

данные изъяты>» марихуану, которую он-ФИО196, а также К-вы продавали, каждому ФИО128 передавал по 100 грамм марихуаны. ФИО130 сказал, что за 1 грамм марихуаны ему нужно отдавать 300 рублей, а остальные деньги они могут забирать себе. Они стали втроем сбывать марихуану по 500 рублей. Он-ФИО198 занимался культивированием конопли в доме №, К-вы занимались культивированием конопли в сарае, на территории дома ФИО200, ФИО199 занимался культивирование в своем доме. Пока они не собрали урожай, ФИО201 приносил им марихуану с целью ее сбыта. Также ФИО127 сказал, что растения под 2 лампами это их растения, и они могли с ними делать что захотят. После того, как созревал урожай, ФИО24 срезал нужные части конопли, затем он высушивал его и приносил им с целью сбыта. Также ФИО125 платил им зарплату. После сбора урожая, в течении 3-х месяцев ФИО24 платил каждому по 80-100 тысяч рублей в месяц. 

В 2016 году в связи с конфликтом с ФИО122, он и К-вы перестали выращивать марихуану, при этом они продолжали продавать марихуану, которую им передавал ФИО132. ФИО131 приносил им марихуану по 500 рублей за грамм, они сбывали ее по 700 рублей за грамм. В 2018 году ФИО123 попросил их продолжать выращивать коноплю, на что они согласились. После этого, был приобретен дом 

<

адрес>. Культивированием конопли в 

<

адрес> стали заниматься К-вы и сам ФИО24, он-ФИО205 выращивал коноплю в 

<

адрес>. Каждый из них помогал друг другу в выращивании конопли, при этом ФИО124 разрешил им пользоваться по своему усмотрению несколькими кустами, остальной урожай должен был собрать ФИО24 Урожай они собрать не успели, поскольку в феврале 2019 года были задержаны. 

ФИО134 также продолжал им передавать в сторожке фасованную марихуану, которую каждый из них, в том числе К-вы, продавали. Если у него-ФИО49 заканчивалось наркотическое средство, то клиент мог купить наркотическое средство у К-вых. У каждого из них были свои клиенты, также были общие клиенты, которые могли приобрести наркотик, как у него, так и у К-вых. Они продавали марихуану по 700 руб. за 1 грамм, ФИО133 передавали 500 рублей с каждого грамма. С одного урожая выходило около 4-5 килограмм марихуаны. В год выходило 2 урожая. Он-ФИО202 сбывал наркотическое средство на территории г. 

<

адрес>. К-вы сбывали марихуану возле магазина «Метро» и в других местах. К-вы ездили сбывать марихуану на автомобиле Мазда 6.

В 

<

адрес> он культивировал коноплю по своей технологии, К-вы продолжали культивировать растения органическим способом, при помощи более натуральных удобрений. К-вы также ездили в 

<

адрес>, где занимались культивированием, ФИО24 приезжал в 

<

адрес>, смотрел как продвигается их совместное дело. Он сам также помогал ФИО3 на участке в 

<

адрес>. Они все занимались одним делом, помогали друг другу. После задержания, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых у него была обнаружена и изъята марихуана, какое-либо давление на него не оказывалось. Он не видел, чтобы на К-вых оказывалось какое-либо давление или насилие. В ходе предварительного следствия он прослушивал телефонные переговоры, голоса на данных записях принадлежат ему и ФИО3. Он-ФИО203 пользовался номером №, ФИО3 ФИО300 номером №, ФИО3 ФИО252 номером № (т.3 л.д.18-21, 175-178, 245-250, т.4 л.д.1-6, 28-32, 33-52, 53-61, 62-63, т.3 л.д.215-216, 217-218). 

Кроме того, в ходе судебного заседания ФИО204 показал, что ДД.ММ.ГГГГ когда он на своем автомобилем подъехал к СНТ «

<

данные изъяты>», он был задержан сотрудниками полиции. При этом сотрудники были одеты в черную одежду на лицах были маски. После задержания на него одели наручники и посадили в автомобиль. Как задерживали К-вых он не знает, каких-либо криков не слышал, слышал шум выстрелов.

Свидетель ФИО36 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ульяновской области, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия показывал, что в декабре 2018 года в УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО135, К-вы и ФИО136 осуществляют незаконное культивирование, хранение и сбыт наркотических средств. В целях проверки данной информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе проведения которых была установлена причастность указанных лиц к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ была получена информация, что указанные лица намереваются сбыть марихуану. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что во дворе 

<

адрес> ФИО3 ФИО253 передал ФИО30 сверток. Через некоторое время был задержан ФИО339, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ему передал ФИО3 ФИО254. 

В связи с получением информации о том, что ФИО137 и К-вы будут находиться в СНТ «

<

данные изъяты>», а ФИО207 в 

<

адрес> сотрудниками УНК проводилось ОРМ «Наблюдение». Около 20 часов ФИО206 у въезда в СНТ «

<

данные изъяты>», где расположен сторожевой дом, был задержан. В 20:30 к сторожке центрального въезда в СНТ «

<

данные изъяты>» на квадроцикле подъехал ФИО24, который также был задержан. В 20:35 со стороны 

<

адрес>, к первым воротам подъехал автомобиль «Мазда 6» под управлением ФИО3 ФИО255, на пассажирском сиденье находился ФИО3 ФИО301. К-вы выбежали из автомобиля и побежали по территории СНТ «

<

данные изъяты>», преследование стали осуществлять сотрудники боевого отделения специального назначения «

<

данные изъяты>», следом за ними побежали он – ФИО78 и ФИО79. Сотрудники «

<

данные изъяты>» находились в форменном обмундировании, в шлемах, масках, бронежилетах, разгрузках, в форменных кителях, а также были вооружены табельным оружием. Сотрудники «

<

данные изъяты>» бежали за К-выми и неоднократно кричали: «Стоять, работает спецназ – полиция», но К-вы на требования не реагировали. Затем он услышал выстрелы. Подбежав к одному из домов, за забором он услышал крики, шум борьбы. Он и ФИО354 перелезли через забор и увидели, что сотрудники «

<

данные изъяты>» задержали К-вых. К-вы были доставлены к сторожевому дому СНТ «

<

данные изъяты>». Со слов сотрудника «

<

данные изъяты>» ему стало известно, что К-вы произвели в него около 8 выстрелов, два из которых попали в голову и в левую лопатку. ФИО3 ФИО256 стрелял с расстояния около 1,5 м. Оружие, которое было при К-вых, было доставлено с последними в УНК, где были проведены в присутствии понятых личные досмотры всех задержанных. У ФИО140, ФИО49 и К-вых были обнаружены и изъяты наркотические средства и оружие. Какое-либо давление на задержанных никто не оказывал, замечаний не поступало (т.5 л.д.153-156, 157-213).

Свидетели ФИО37, ФИО38 и ФИО39 – сотрудники УНК УМВД России по Ульяновской области, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, в целом давали аналогичные показания (т.5 л.д.218-221, 222-225). 

Свидетель ФИО40 (псевдоним), как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что в 2018 году он неоднократно приобретал марихуану у ФИО49, 10 грамм марихуаны он приобретал за 7000 рублей. О времени и месте приобретения марихуаны он договаривался с ФИО49 по телефону, обычно они встречались на 

<

адрес>, около магазина «Метро». Также был случай когда он договорился с ФИО49 о приобретении 5 грамм марихуаны, однако в связи с тем, что ФИО209 не успевал приехать на встречу, марихуану ему передал ФИО3 ФИО257. Так, на встречу на 19 микрорайоне приехали К-вы ФИО258 и ФИО302, он-свидетель присел к ним в автомобиль Мазда, где на подлокотник положил 4000 рублей, на что ФИО259 сказал, чтобы он забрал наркотическое средство из кармана сидения. Забрав марихуану, он ушел. После этого случая он еще один раз приобретал у К-вых марихуану. При встрече с К-выми, он передавал деньги ФИО3 ФИО303 и забрал наркотическое средство из кармана сидения (т.4 л.д.170-172). 

Свидетель ФИО41 (псевдоним), как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что он знаком с К-выми, ФИО138 и ФИО49. Из разговоров с К-выми и ФИО49 он понял, что ФИО24 предложил им заняться выращиванием конопли. Коноплю они выращивали в 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>». Также ему известно, что указанные лица занимались продажей марихуаны, денежные средства от продажи передавались ФИО139. Он несколько раз присутствовал при встрече К-вых с потребителями наркотических средств. Так, в декабре 2018 года К-вы подвозили его на своем автомобиле «Мазда». По дороге К-вы остановились около магазина расположенного на «19 микрорайоне» г. 

<

адрес>, где в салон автомашины сел парень, который положил деньги на подлокотник, ФИО3 ФИО260 взял деньги и передал парню пакет с веществом. Взяв пакет с веществом внутри, парень ушел. В декабре 2018 года в ходе разговора ФИО208 сообщил, что совместно с К-выми и ФИО141 они выращивают коноплю в доме в 

<

адрес>. В январе 2019 г. он вместе с ФИО49 ездил в указанный дом в 

<

адрес>, где стояли тепловые пушки, емкости с жидкостью, горшки с грунтом в которых стояли небольшие кусты конопли (т.4 л.д.173-176). 

Свидетель ФИО42, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия показывал, что в период с декабря 2017 года по февраль 2019 года, он неоднократно приобретал у ФИО3 ФИО304 наркотическое средство марихуана. О приобретении марихуаны он договаривался с ФИО305 по телефону, в начале он приобретал по 5-10 грамм, позднее приобретал по 50-100 грамм. Денежные средства он передавал ФИО306 лично либо переводил на его карту «Тинькофф». Встречи с ФИО307 происходили около ТЦ «Аквамолл», гипермаркета «Метро», у входа в СНТ «

<

данные изъяты>», на «19 микрорайоне» (т.4 л.д.184-186). 

Свидетель ФИО43, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия показывала, что с ФИО49 с 2017 года состоит в близких отношениях. ФИО210 употреблял марихуану, занимался ли ФИО212 либо К-вы сбытом наркотических средств ей не известно. В 2018 году ФИО213 говорил, что планирует выращивать коноплю в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО214 сообщила, что около сторожки в СНТ «

<

данные изъяты>» стоит скорая помощь. Приехав к сторожке, она увидела сотрудников полиции, видела ФИО215 сидящим в автомобиле. Также она видела К-вых, которые сидели на корточках. Применяли ли к кому-то физическую силу она не видела (т.4 л.д.194-196). 

Свидетель ФИО355., как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что он знаком с К-выми, ФИО217 и ФИО216. Он-свидетель ранее иногда употреблял марихуану. ФИО218 или К-вы давали ему марихуану, при этом денег не брали, поскольку он возил еду для их собак (т.4 л.д.225-228).

Свидетель ФИО356., как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что он проживает в 

<

адрес>. Собственниками соседнего дома № в этом поселке были ФИО219 и её сын ФИО149. Затем собственником стала ФИО150. Зимой 2017-2018 года в данный дом стали приезжать подсудимые К-вы, ФИО144, ФИО143 приезжал редко. Когда дом был построен, в нем постоянно горел свет, к дому были подсоединены провода промышленного назначения. В начале 2018 году он общался с ФИО142 по поводу оплаты долга за электричество (т.4 л.д.230-232). 

Свидетель ФИО30, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что начиная с 2016 года он более 10 раз приобретал марихуану у ФИО3 ФИО261. О встрече с ФИО262 они договаривались по телефону, встречи проходили в различных местах, в том числе около магазина «Метро». В ходе телефонных разговоров он и ФИО3 в завуалированной форме договаривались о приобретении наркотического средства марихуана. 

ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО263 о приобретении 10 грамм марихуаны за 7000 рублей, денежные средства он перечислил на карту Сбербанка ФИО3 ФИО264. На встречу около ФИО153 ФИО3 ФИО265 приехал с братом ФИО308 на автомобиле Мазда. В ходе встречи ФИО3 ФИО266 передал ему пакет с марихуаной. После этого, он был задержан и доставлен в УНК, где в ходе личного досмотра у него изъяли приобретенное наркотическое средство. Какое-либо давление сотрудники полиции на него не оказывали, о том, что он будет приобретать наркотик сотрудникам полиции он не сообщал. По факту приобретения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 ФИО267 он был осужден. В ходе предварительного следствия он прослушивал аудиозаписи его телефонных переговоров с ФИО3 ФИО268, в данных разговорах он с ФИО3 договаривался о приобретении у него наркотических средств (т.5 л.д.117-119, 128-138 т.2 л.д.27-29). 

В ходе проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 у 

<

адрес> указал место где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел марихуану у ФИО1 (т.5 л.д.120-123).

Согласно приговору Засвияжского районного суда г.Ульяновска от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 признан виновным в приобретении ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> у неустановленного лица наркотического средства марихуана массой 8,39 грамма, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (т.5 л.д.139-142). 

Свидетель ФИО232., как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, показывал, что его дети К-вы ФИО309 и ФИО269 ранее помогали ФИО159 строить дом в 

<

адрес>, а ФИО160 в СНТ «

<

данные изъяты>». О том, что дети причастны к наркотическим средствам он не знал. У сыновей имелись пистолеты для обороны. В 2017 году на сыновей напали неизвестные лица, в связи с чем ФИО270 находился в больнице с огнестрельными ранениями. У ФИО310 имелся автомобиль Мазда 6, который был приобретен на кредитные средства матери подсудимых (т.6 л.д.1-2). 

Свидетель ФИО46, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, в том числе в ходе очных ставок с К-выми, ФИО49 и ФИО161, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре К-вых, ФИО49 и ФИО162. 

Перед проведением личных досмотров ему и еще одному понятому разъяснялись права и обязанности. Каждому из досматриваемых лиц разъяснялось право добровольной выдачи запрещенных предметов. В ходе личного досмотра у ФИО3 ФИО271 были обнаружены и изъяты два пакета с веществом растительного происхождения, телефон «Самсунг», кошелек с тремя банковскими картами, пистолет с патронами. У ФИО3 ФИО311 были изъяты два пакета с веществом растительного происхождения, телефон iPhone 7, кошелек с пятью банковскими картами, 3 патрона, пистолет с 6 патронами. У ФИО27 изъяты пистолет с патронами, пакет с травой, телефон, кошелек с банковскими картами. У ФИО24 изъяты пакет с веществом растительного происхождения, пистолет и автомат. 

По окончании каждого личного досмотра составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений ни от кого не поступало. Телесных повреждений у досматриваемых лиц он не видел, давление ни на кого не оказывалось, сотрудники полиции в его присутствии ничего указанным лицам не подкладывали. На него свидетеля сотрудники полиции давление также не оказывали. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО30, у которого были изъяты телефон «Самсунг», банковская карта, пакет с веществом растительного происхождения (т.4 л.д.164-166, т.2 л.д.30-31, 162-164, т.3 л.д.103-104, 217-218, т.4 л.д.81-83). 

Показания свидетелей ФИО164, а также сотрудников полиции подтверждаются актом ОРМ «Наблюдение», согласно которому в ходе проведения данного мероприятия установлено, что ФИО30 во дворе 

<

адрес>, подошел к автомобилю «Мазда 6», в котором находился ФИО1, который положил сверток в пакет ФИО30 Водителем автомобиля являлся ФИО2 После чего К-вы уехали, а ФИО30 у 

<

адрес> был задержан (т.2 л.д.11, 12, 13). 

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО30 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения, банковская карта «Сбербанк» № и мобильный телефон (т.2 л.д.14-16). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности около 

<

адрес> (т.5 л.д.124-127). 

Согласно справке об исследовании вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО341, является наркотическим средством – марихуана (каннабис), массой 8,39 г, после проведения исследования масса остатка вещества составила 8,23 г (т.2 л.д.18-19). 

Согласно заключению эксперта, вещество, изъятое у ФИО340, является наркотическим средством – марихуана (каннабис), масса которого составила 8,23 г, на исследование израсходовано 0,2 г наркотического средства (т.2 л.д.34-39). 

Согласно протоколу осмотра, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк», изъятая у ФИО233, а также его телефон «SAMSUNG», в котором имеются сведения о звонках ДД.ММ.ГГГГ в 16:07 и 16:23 с абонентским номером ФИО1 (т.2 л.д.44-48). 

Показания ФИО49 о приобретении им необходимого оборудования для культивирования конопли подтверждаются копиями накладных ООО «СДЕК-КАРГО» и ответом на запрос магазина «Натуралист» о приобретении ФИО49 удобрений, бочки, минеральных комплексов (т.6 л.д.52-61). 

Согласно актам о наблюдении от ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут ФИО220 на автомобиле Мерседес с № подъехал к сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», после чего был задержан. В 20 часов 30 минут к этой сторожке на квадроцикле подъехал ФИО24, который также был задержан. В 20 часов 35 минут со стороны 

<

адрес> к центральному входу СНТ «

<

данные изъяты>» К-вы подъехали на автомобиле Мазда 6 г/н №, К-вы пытались скрыться и в 20 часов 50 минут были задержаны (т.2 л.д.139, 140). 

Согласно протоколу личного досмотра, у ФИО27 в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты: полимерная вакуумная упаковка внутри полимерный пакет с веществом растительного происхождения, телефон «Iphone», патрон, банковские карты, пистолет МР-80-13Т и 6 патронами в нем (т.3 л.д.195-196).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО49, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 83,41 г, после проведения исследования масса остатка составила 81,74 г (т.10 л.д.105). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое у ФИО27 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 81,74 г, после проведения исследования масса остатка составила 79,74 г. (т.10 л.д.112-114).

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в присутствии понятых обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, телефон «SAMSUNG», полимерная вакуумная упаковка внутри которой полимерный пакет с веществом растительного происхождения, банковская карта «ФИО5» № на имя ФИО3 ФИО272, банковская карта «Совкомбанк» №, банковская карта «Совкомбанк» №, пистолет МР-79-9ТМ К-9мм РА № с 3 патронами в магазине и 1 патроном в стволе. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, наркотическое средство предназначено для сбыта узкому кругу лиц и личного употребления (т.2 л.д.142-143). 

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 35,80 г и 86,10 г, после проведения исследования масса остатка вещества составила 34,08 г и 84,38 г. (т.10 л.д. 152).

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 34,08 г и 84,38 г. После проведения исследования масса остатка составила 32,08 г и 82,38 г (т.10 л.д.159-161).

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у ФИО2 обнаружены и изъяты: две вакуумные полимерные упаковки внутри которых полимерный пакет с веществом растительного происхождения, телефон «Iphone 7», банковские карты «Тинькофф» №, «Сбербанк» №, «Тинькофф» №, «Сбербанк» № на имя ФИО312 ФИО3, банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО357, 3 патрона, пистолет Гроза – Р-03 К-9мм № с 6 патронами в барабане. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство предназначено для личного употребления, а также сбыта узкому кругу лиц (т.3 л.д.80-81). 

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 85,74 г и 62,92 г, после проведения исследования масса остатка вещества составила 84,02 г и 61,20 г (т.10 л.д. 137).

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 84,02 г и 61,20 г., после проведения исследования масса остатка составила 82,02 г и 59,20 г (т.10 л.д.144-146).

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых у ФИО24 обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, пистолет GRAN POWER T12-FM1 с 2 магазинами по 15 патронов в каждом, автомат Вепрь-1В с магазином и 3 патронами (т.4 л.д.64-65).

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО165 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 14,45 г, после проведения исследования масса остатка вещества составила 12,74 г (т.10 л.д. 120).

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО166, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 12,74 г, после проведения исследования масса остатка составила 10,74 г (т.10 л.д.129-131). 

Изъятые у К-вых, ФИО49 и ФИО167 наркотические средства и оружие были осмотрены (т.7 л.д.163-189, л.д.54-58). 

Согласно протоколам осмотра, в присутствии понятых осмотрены, изъятые банковские карты (т.7 л.д.35-40), а также:

телефон «SAMSUNG», изъятый у ФИО1 в котором имеются сведения о переводе ДД.ММ.ГГГГ на карту Сбербанка от ФИО30 7000 руб., а также в 20:56 на этот телефон поступило смс сообщение от абонента «+№» (свидетель ФИО43) «Мусора подъезжают» (т.7 л.д.1-8). 

телефон «Iphone 7», изъятый у ФИО2, в котором имеется переписка с ФИО168, в ходе которой ФИО3 ФИО313 сообщает, что взяли 150, завезли 85, также абоненты обсуждают одобрения, открытие окон в связи с сыростью; в ходе переписки с ФИО221 ФИО3 ФИО314 обсуждает покупку пенопласта, полителена, гофры, шланга и привоз пушки (т.7 л.д.11-32). 

телефон «Iphone 7», изъятый у ФИО27, в котором ФИО174 обсуждает с ФИО169 перевод и привоз крупных сумм денежных средств, как самим ФИО27, так и К-выми, а также о предоставлении светильника, блока, покупке медных проводов, подключении электроэнергии, абоненты обмениваются фотографиями оборудования, трещин в стене. ФИО173 отправляет ФИО3 ФИО315 видео, на котором ФИО172 проверяет лампу (т.8 л.д.65-133).

Тот факт, что подсудимые занимались культивированием растений, содержащих наркотические средства, объективно подтверждается протоколами осмотра мест происшествия, обыска, а также справками об исследовании и заключениями физико-химических экспертиз: 

Согласно протоколу осмотра места происшествия – сторожевого дома, расположенного справа от входа в СНТ «

<

данные изъяты>» г.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты: тепловые пушки, газовый пистолет «PERFECTA», патроны, охотничий самозарядный карабин модели «Сайга-410К», 3 магазина, коробок с дробью, лампы, прожектор, колба, два пакета с веществом растительного происхождения, четыре пакета с веществом зеленого цвета, пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения в пластиковой колбе, семь банок с маслянистым веществом, вещество растительного происхождения коричневого цвета с запахом табака, 4 сигареты с надписью «BOND», гриндеры (приспособления для измельчения «Семяныч»), 6 пакетов из-под семян, приспособления для курения, электронные весы, ножницы, бутылки, 2 рулона упаковочной пленки, аппарат для вакуумной упаковки, флакон, контейнер, блокнот, куст зеленого цвета в полимерной емкости. Изъятые предметы были осмотрены. В блокноте имеются записи с указанием денежных сумм, количества вещества в граммах, даты, разделение сумм по различным лицам, расчет электроэнергии, мероприятия которые необходимо выполнить, в том числе план дома, обшивка, полив, посадка, приобретение ламп, семян (т.2 л.д.66-87, т.7 л.д.45-51, 222-236, 239-254, т.10 л.д.100-102, т.8 л.д.39-64, 134-153, т.7 л.д.72-75). 

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в охранной сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», вещество в упаковках №№ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 7,22 г, 1,09 г, 9,67 г, 84,29 г, 83,31 г, 84,33 г, 87,5 г (объекты №№, соответственно). В упаковке № вещество массами 94,57 г, 91,76 г, 94,33 г, 91,08 г, 89,33 г, 90,88 г, 92,39 г (объекты №) содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, соответственно (т.10 л.д.194-196). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», является наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 7,04 г, 0,91 г, 9,51 г, 84,12 г, 83,14 г, 84,16 г, 87,33 г (объекты №№ соответственно). Вещество массами 94,37 г, 91,56 г, 94,13 г, 90,88 г, 89,13 г, 90,68 г, 92,19 г (объекты №) содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массами 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,004 г, соответственно (т.10 л.д.203-207). 

Согласно справкам об исследовании, на поверхности, изъятых в сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», предметов, в том числе гриндеров, приспособлений для курения, трубке, электронных весах, ножницах, колбе, фрагменте бутылки, обнаружены наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.10 л.д.210, 214-216, 223-228).

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, растение, изъятое в сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», является растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.10 л.д.230, 237-238). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, след пальца руки с поверхности аппарата для вакуумной упаковки, изъятого в сторожке СНТ «

<

данные изъяты>», оставлен ФИО27 (т.11 л.д.228-242). 

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых проведен обыск в дачном 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», в ходе которого обнаружены и изъяты: вентиляторы, тепловые пушки, лампы с отражателями, розетки-таймеры, измеритель влажности грунта, климатические установки, флаконы с жидкостью, пакеты с удобрениями, баллон, бутылки с остатками вещества, 12 отрезков ленты скотч со следами рук, 28 растений, части растения, пакеты с веществами растительного происхождения. Изъятые предметы в дальнейшем были осмотрены (т.6 л.д.164-171, т.7 л.д.93-94, 106-112, 115-119, 127-140, 143-151, 197-202, 204-220, т.8 л.д.134-153). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в дачном 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» растения в количестве 28 штук являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; вещество растительного происхождения массами: 894 г, 836 г, 1112 г, 564 г, 2816 г, 1724 г в 6 пакетах, являются частями растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в 2 пакетах, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 168 г и 72 г (т.10 л.д.172-175). 

Согласно заключениям экспертиз, на изъятых в дачном 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>»: перчатках обнаружен пот, который произошел от подсудимых К-вых (т.11 л.д.203-212); бутылке след руки оставлен ФИО27, на поверхности решетки вытяжки на 1 этаже и климатической установки на 3 этаже следы руки оставлены ФИО3 ФИО316 (т.11 л.д.228-242). 

Согласно протоколу обыска, в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск в доме 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: климатическая установка, 25 растений в горшках, тепловые пушки, электронные пуско-регулирующие аппараты, электронные измерители, розетки-таймеры, бутылки с удобрениями, лампы с отражателями, очистители для воды, кофейная крышка, окурки, емкости с жидкостью и воткнутыми шприцами, флаконы с жидкостью, емкость, электронные устройства, 6 фольгированных пакетов, 8 отрезков ленты скотч со следами рук. Указанный дом и изъятые предметы в дальнейшем были осмотрены (т.6 л.д.178-185, т.7 л.д.81-90, 93-94, 122-124, 154-160, 163-189, 204-220, т.8 л.д.134-153, т.6 л.д.204-214). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растения в количестве 25 штук в грунте, изъятые в 

<

адрес>, в 25 горшках, являются растениями конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т.10 л.д.186-188). 

Согласно протоколам осмотра мест происшествия, осмотрен участок местности, магазин «Ампер» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, участок местности, ТЦ «Метро» по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>д; участок местности прилегающий к СНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Также осмотрен огороженный земельный участок, на котором расположен одноэтажный дом и сарай, участок находится юго-восточнее на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> г. 

<

адрес> и северо-западнее на расстоянии около 30 метров от 1 ворот СНТ «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д.215-218, 219-221, 222-225, 227-244). 

Согласно протоколам осмотра, осмотрены детализации абонентских номеров К-вых, ФИО49 и ФИО176. Установлено, что ФИО3 ФИО273 в 2018-2019 гг. осуществил 224 соединения с номером свидетеля ФИО342. Кроме того, абонентские номера К-вых, ФИО179, ФИО178 неоднократно соединялись между собой. Кроме того, в 2017-2019 гг. абонентские номера ФИО3 ФИО274, ФИО49 и ФИО177, в 2018-2019 гг. ФИО3 ФИО317 практически ежедневно находились в близи станции расположенной в пос. 

<

адрес>, которая расположена на расстоянии около 100 метров от п. 

<

адрес> (т.8 л.д.160-241, 248-255, т.9 л.д.9-26). 

Согласно протоколам осмотра, осмотрены 

сведения киви-кошелька ФИО24, согласно которым ФИО181 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили 1 673 789 рублей (т.9 л.д.28-45);

сведения о движении средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО1, ФИО2 и ФИО26, согласно которым свидетель ФИО30 неоднократно переводил ФИО3 ФИО275 денежные средства в размере 3000 рублей, а также по 7000 рублей (т.9 л.д.47-81). 

сведения о движении средств по банковским картам АО «Тинькофф Банк» ФИО2, ФИО358 ФИО26 и ФИО44, согласно которым на карту ФИО3 ФИО318 в 2018-2019 гг. несколько раз в месяц перечислялись денежные средства в размере от 800 до 20 000 рублей (т.9 л.д.83-97). 

Из исследованных в судебном заседании протоколов осмотра и прослушивания телефонных переговоров подсудимого ФИО1 и ФИО49 следует, что указанные лица неоднократно на протяжении длительного периода времени общались как между собой, так и с ФИО2 

В ходе телефонных переговоров ФИО223 обсуждает с К-выми приобретение оборудования необходимого для культивирования конопли (горшков, шлангов, удлинителей, пенопласта, полителена, удобрений), включения лам, обсуждают поездки в деревню, т.е. в 

<

адрес>. 

ФИО1 в разговорах с приобретателями наркотических средств, в том числе со свидетелем ФИО323, сообщает цену, количество наркотического средства, время и место встречи, в том числе у магазинов «Метро», «Ампер» 

ФИО2 обсуждает с ФИО1 поломку весов, сообщает, что он ранее все взвесил, в связи с чем так отдаст. ФИО2 сообщает ФИО1, что он может взять из морозильника (место где в сторожевом доме СНТ «

<

данные изъяты>» хранилось наркотическое средство) (т.9 л.д.220-231, 232-245, 246-257, 258-262, т.10 л.д.1-33, 34-56, 57-77, 78-85). 

По эпизоду применения насилия к ФИО57 вина ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами:

Потерпевший ФИО31 – оперуполномоченный (снайпер) боевого отделения № отряда специального назначения «

<

данные изъяты>» УНК УМВД России по Ульяновской области, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, в том числе в ходе очных ставок с К-выми, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ личный состав ОСН «

<

данные изъяты>» в количестве 8 сотрудников осуществлял силовую поддержку оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УНК. Он и иные сотрудники ОСН «

<

данные изъяты>» находились в форменном обмундировании, на нем были черные форменные штаны, футболка, форменный китель, бронежилет, балаклава и шлем.

Около 21 часа 40 минут на территории СНТ «

<

данные изъяты>» согласно команде от оперативных сотрудников УНК было задержано лицо, которое подъехало на квадроцикле, у данного лица при себе находился карабин «Сайга», а также травматический пистолет. 

Далее было получено указание проехать к выезду из СНТ. Они поехали на служебном автомобиле, где был обнаружен автомобиль Mazda 6. На расстоянии около 200 метров ими были замечены силуэты двух мужчин, направляющихся вглубь СНТ. После этого он совместно с инспектором ОСН «

<

данные изъяты>» ФИО33 побежали за ними, при этом они крикнули им, что они сотрудники полиции и приказали им остановиться. Данные мужчины проигнорировали их требование и скрылись за поворотом. Проследовав по следам, они увидели, что следы обрываются возле двери дома на одном из садовых участков. Он и ФИО73 перелезли через забор на территорию данного участка, где горел тлеющий костер, они крикнули: «Полиция, работает спецназ». На улице было темно. Двигаясь в сторону костра, он увидел справа ранее незнакомого ФИО3 ФИО276, который, находясь от него на расстоянии около 1 метра, направил ему в лицо пистолет и зарядил его. Он-потерпевший отпрыгнул в сторону на 2 метра, в момент прыжка ФИО3 ФИО277 произвел 4 выстрела, одна из пуль попала ему в спину в область левой лопатки под бронежилет. От полученного ранения он испытал сильную физическую боль. После того как он упал на спину, шлем на голове у него задрался назад. В этот момент ФИО3 ФИО278 продолжил стрелять в его сторону, произведя 4 выстрела с расстояния около 3 метров. В этот момент он почувствовал, что еще одна пуля попала ему в лобно-теменную область справа, и от этого он испытал сильную физическую боль и на некоторое время потерял сознание. В момент производства вторых 4 выстрелов, он лежал на снегу, на спине. Затем он со ФИО74 побежал за К-выми и крикнул, что они из полиции, приказал им остановиться и бросить оружие. Он произвел 2-3 предупредительных выстрела из табельного оружия в воздух. На их законные требования К-вы не отреагировали. Догнав К-вых, он увидел как ФИО3 ФИО279 начал перезаряжать пистолет, поменяв обойму, в этот момент он выбил пистолет у него из рук. В ответ ФИО3 ФИО280 ударил его кулаком по голове, на которой находился шлем, то есть ударил по шлему, отчего он снова испытал физическую боль, также он попытался нанести еще несколько ударов руками в область головы и туловища, после в отношении ФИО3 ФИО281 он применил физическую силу. В этот момент ФИО75 задержал ФИО3 ФИО319, у которого в руке также был пистолет. После К-вы были задержаны и переданы другим сотрудникам. В связи с полученными травмами он обращался в медицинское учреждение. Когда они преследовали К-вых, как на территории СНТ, так и на самом участке они неоднократно кричали, что являются сотрудниками полиции (т.4 л.д. 107-110, т.2 л.д.217-221, т.3 л.д.155-160). 

В ходе проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО31 на территории СНТ «

<

данные изъяты>», а также на участке №№ данного СНТ, продемонстрировал каким образом они преследовали К-вых, как перелезли через забор на территорию садового участка и каким образом ФИО3 ФИО282 производил в него выстрелы (т.4 л.д. 111-121). 

Свидетель ФИО33 – инспектор отряда специального назначения «

<

данные изъяты>» УНК УМВД России по Ульяновской области, как в ходе судебного заседания, так и предварительного следствия, в том числе в ходе очных ставок с подсудимыми, давал в целом аналогичные показания. При этом он также показывал, что когда он и ФИО58 преследовали К-вых в СНТ «

<

данные изъяты>» они неоднократно кричали им, что являются сотрудниками полиции. На территории садового участка, они также неоднократно кричали, что являются сотрудниками полиции, однако К-вы не реагировали, стреляли в их сторону. Он-свидетель задерживал ФИО3 ФИО320, потерпевший ФИО59 задерживал ФИО3 ФИО283, при этом ФИО3 ФИО284 сопротивлялся, оказывал сопротивление, размахивал руками. Он и ФИО61 применили в отношении подсудимых физическую силу, выбили пистолеты из рук, после чего передали К-вых другим сотрудникам полиции. Со слов ФИО60 пули попали ему в голову и в спину (т.4 л.д. 140-144, т.2 л.д.234-238, т.3 л.д.148-154). 

В ходе проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО76 на территории СНТ «

<

данные изъяты>», а также на участке №№ данного СНТ, продемонстрировал каким образом они преследовали К-вых, как перелезли через забор на территорию садового участка и каким образом ФИО3 ФИО285 производил выстрелы (т.4 л.д. 145-155). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 пистолет, к категории огнестрельного оружия не относится, а является гражданским огнестрельным оружием ограниченного поражения, модель «МР-79-9ТМ» номер № года изготовления калибра 9 мм Р.А. Изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для производства выстрелов травматическими патронами калибра 9 мм Р.А. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, 4 патрона, к категории боеприпасов не относятся, а являются патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А., предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9 мм Р.А., типа пистолетов моделей в том числе и «МР-79-9ТМ» калибра 9 мм Р.А. Патроны изготовлены заводским способом, исправны и пригодны для производства выстрелов (т.11 л.д.19-22). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены территория СНТ «

<

данные изъяты>» и объединенные садовые участки №№ СНТ «

<

данные изъяты>», обнаружены и изъяты гильзы (т.6 л.д. 192-202). 

Согласно протокам выемок: ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО31 изъята форменная одежда: балаклава и форменный черный китель, в которых он находился ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 124-127); в УНК УМВД России по Ульяновской области изъят шлем потерпевшего ФИО31, в котором он находился ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 131-132). Указанные предметы, а также гильзы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков №№ СНТ «

<

данные изъяты>», осмотрены (т.8 л.д. 27-37). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности полевого кителя черного цвета и правой стороне балаклавы черного цвета, принадлежащих ФИО31, обнаружено 3 сквозных повреждения. Обнаруженные сквозные повреждения в количестве 3 штук – на задней стороне полевого кителя черного цвета и правой стороне балаклавы черного цвета, принадлежащих ФИО31, вероятно относятся к разряду огнестрельных, и могли образоваться в результате 2 выстрелов 2 снарядами, диаметром не более 14 мм, через материал исследуемых предметов одежды. Повреждение №, обнаруженное на задней поверхности полевого кителя черного цвета – входное, повреждение №, обнаруженное на задней поверхности полевого кителя черного цвета – выходное. Повреждение, обнаруженное на правой поверхности балаклавы черного цвета, принадлежащей ФИО31 – входное (т.11 л.д. 148-151). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра садовых участков №№ СНТ «

<

данные изъяты>»: 

- 4 гильзы из 6 гильз, являются частями травматических патронов, а именно стрелянными гильзами травматических патронов калибра 9мм Р.А., предназначенных для стрельбы из пистолетов и револьверов калибра 9 мм Р.А., с возможностью стрельбы указанными патронами, типа пистолетов моделей «ИЖ-79-9Т», «ИЖ-78-9Т», «МР-79-9ТМ», «Гроза Р-03», «Гроза-021», «Гроза-051» и т.п. калибра 9 мм Р.А.

- 2 гильзы из 6 гильз, являются частями боеприпасов, а именно стрелянными гильзами 9х19 мм пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов конструкции ФИО6, ФИО7, Glock 17, пистолетов-пулеметов ПП-2000, ПП-919 и т.п. калибра 9х19 мм.

- 4 гильзы из 6 гильз, стреляны в огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9 мм Р.А.

- 2 гильзы из 6 гильз, стреляны в самозарядном огнестрельном оружии калибра 9х19 мм (т.11 л.д. 155-159). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование гильзы в количестве 2 штук, изъятые в ходе осмотра объединенных садовых участков №№ СНТ «

<

данные изъяты>», являются стрелянными гильзами 9х19 мм пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов конструкции ФИО6, ФИО7, Glock 17, пистолетов-пулеметов ПП-2000, ПП-919 и т.п. калибра 9х19 мм.

Данные гильзы, стреляны в представленном на экспертизу пистолете «ФИО6» серийного номера «№» 2011 года выпуска, калибра 9мм, которым ДД.ММ.ГГГГ был вооружен ФИО31, а не другом экземпляре оружия (т.11 л.д. 165-169). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренней поверхности защитного шлема, принадлежащего ФИО62, имеется 2 (два) повреждения, вероятно относящихся к разряду огнестрельных. Данные повреждения могли образоваться в результате контакта снаряда, диаметром не более 11 мм. Повреждения, обнаруженные на внутренней поверхности защитного шлема и на балаклаве черного цвета, принадлежащей ФИО31, могли быть оставлены в результате одного выстрела из оружия травматическим патроном (т.11 л.д. 186-188). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при исследовании кителя ФИО63 на нем обнаружены два повреждения, области расположений которых проекционно совпадают с областью расположения ушибленной раны в проекции наружного края левой лопатки ФИО31 

Повреждения на спине форменного кителя ФИО31 и ушибленная рана в проекции наружного края левой лопатки потерпешвего могут иметь единый механизм образования и являться составными частями одного огнестрельного повреждения, которое образовалось от действия крупнокалиберного однокомпонентного (пулевого) снаряда при выстреле из огнестрельного оружия, при этом: одно из указанных повреждений на спине форменного кителя является входным повреждением, второе – выходным повреждением, а вышеуказанное повреждение (рана в проекции наружно края левой лопатки) на теле потерпевшего – касательным повреждением. Направление выстрела слева на право и несколько снизу вверх по отношению к потерпевшему (т.11 л.д. 192-195). 

Согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, развитие обстоятельств происшествия, а именно количество повреждений на теле и одежде потерпевшего ФИО31 и расстояние в момент выстрелов между стреляющим и потерпевшим ФИО31 подтверждены показаниями ФИО31, в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ и при проведении проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями ФИО33, в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ и при проведении проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а также показаниями ФИО1 в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ и при проведении проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями ФИО2, в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ и при проведении проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ

Развитие обстоятельств происшествия, а именно расстояние в момент выстрелов между стреляющим и потерпевшим ФИО31 не подтверждены показаниями ФИО1, в протоколе допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и при проведении проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и имеют противоречия (т.11 л.д. 180-182). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленным медицинским документам и осмотру ФИО31 в ГКУЗ «УОБСМЭ» у него имелись следующие повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос;

- ушиблшенная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети.

Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос, ушибленная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети могли образоваться от воздействия тупого твердого предмета с ограниченной воздействующей поверхностью.

«Пуля» подпадает под характеристику тупого твердого предмета, способного причинить вышеуказанные повреждения.

Учитывая сведения из представленных медицинских документов, повреждения могли образоваться ДД.ММ.ГГГГ.

Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос причинили в комплексе одной травмы легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья.

Ушиблшенная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья (т.11 л.д. 5-7). 

Согласно заключению дополнительной судебно-медицинская экспертизы, согласно представленным медицинским документам и осмотру ФИО31 в ГКУЗ «УОБСМЭ» у него имелись следующие повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма - сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос;

- ушибленная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети.

Закрытая черепно-мозговая травма - сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос, ушиблшенная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети могли образоваться от воздействия тупого твердого предмета с ограниченной воздействующей поверхностью.

«Пуля» подпадает под характеристику тупого твердого предмета, способного причинить вышеуказанные повреждения.

Учитывая сведения из представленных медицинских документов, повреждения могли образоваться ДД.ММ.ГГГГ.

Закрытая черепно-мозговая травма - сотрясение головного мозга, ушибленная рана в лобно-теменной области справа на границе роста волос причинили в комплексе одной травмы легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья.

Ушиблшенная рана у наружного края левой лопатки в нижней трети причинило легкий вред здоровью по признаку кратковременное расстройство здоровья.

Характер, локализация и количество телесных повреждений, имеющихся у ФИО31 и указанных в п.1 настоящих выводов, исключают возможность их причинения в результате падения из положения стоя и ударе о тупой твердый предмет, как плоский, так и выступающий (т.11 л.д. 9-12). 

Согласно приказу начальника УМВД России по Ульяновской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 назначен на должность оперуполномоченного (снайпер) боевого отделения № отряда специального назначения «Гром» УНК УМВД России по Ульяновской области (т.4 л.д. 138). 

Согласно п. 5.7 ч.2 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником УНК УМВД России по Ульяновской области Д.В., ФИО31 непосредственно участвует в проведении специальных операций (мероприятий) и специальных задач, непосредственно связанных с риском (повышенной опасностью) для жизни и здоровья в мирное время, по обеспечению в установленном порядке силовой поддержки сотрудников УКОН УМВД России по Ульяновской области при выполнении ими задач по выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших (т.4 л.д. 135-137). 

Согласно п. 6.1, 6.2 ч.2, п. 7.4, 7.5 типового положения об отряде специального назначения «

<

данные изъяты>» подразделения по контролю за оборотом наркотиков территориального органа МВД России на региональном уровне утвержденного ДД.ММ.ГГГГ приказом Министра МВД РФ №, ФИО31 обязан обеспечивать в установленном порядке силовую поддержку подразделения наркоконтроля при выполнении ими задач по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершавших или совершивших, участвовать в пределах своей компетенции в предупреждении и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, обеспечивать непосредственную физическую защиту сотрудников подразделений наркоконтроля при проведении оперативно-розыскных мероприятий и специальных операций, участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ (т.2 л.д. 226-232). 

Согласно заданию № от ДД.ММ.ГГГГ утвержденного начальником УНК УМВД России по Ульяновской области, ОСН «

<

данные изъяты>» УНК УМВД России по Ульяновской области задействовано для проведения специальной операции (мероприятия) с ДД.ММ.ГГГГ по выявлению и задержанию причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> (т.4 л.д. 163). 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину подсудимых К-вых установленной и квалифицирует действия каждого из них по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимых, суд исходит из того, что подсудимые совместно с ФИО49 и ФИО182 в СНТ «

<

данные изъяты>» и поселке 

<

адрес>, осуществляли незаконную деятельность связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание. При этом сами подсудимые не оспаривали, что занимались культивированием конопли, однако, желая преуменьшить степень своей вины, указывали на свою непричастность к выращиванию конопли в 

<

адрес>. Вопреки доводам стороны защиты о причастности подсудимых к незаконному культивированию конопли, как в СНТ «

<

данные изъяты>», так и в 

<

адрес>, свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания ФИО49, содержание телефонных переговоров подсудимых, а также детализация абонентских номеров подсудимых, согласно которой абонентские номера К-вых практически ежедневно находились в близи базовой станции в 100 метрах от 

<

адрес>. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что подсудимые совместно с ФИО49 и ФИО183 осуществляли сбыт наркотических средств, изготовленных из выращенных ими растений конопли. О причастности подсудимых к сбыту свидетельствуют не только их показания, данные ими в ходе предварительного следствия, но и иные исследованные в судебном заседании доказательств, в том числе показания свидетелей ФИО324, ФИО40, ФИО41, ФИО42, сведения о поступлении на банковские счета подсудимых денежных средств в значительных объемах, содержание их телефонных переговоров, в ходе которых они обсуждают с приобретателями наркотических средств дату, время встреч, цену наркотика. О наличии у подсудимых умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует и объем наркотического средства обнаруженный у них в ходе личного досмотра, так и обнаруженный в дачном 

<

адрес> сторожевом доме в СНТ «

<

данные изъяты>». 

О наличии предварительного сговора между К-выми, а также ФИО184 и ФИО49, как на культивирование конопли, так и на сбыт наркотических средств, свидетельствует характер совершенных действий, направленных на достижение единого преступного результата, роль каждого из них в совершении совместного преступления. Так, ФИО185, ФИО359 и К-вы выращивали растения конопли в СНТ «

<

данные изъяты>», а также в 

<

адрес>, после чего ФИО24 срезал необходимые части растения, высушивал, взвешивал их, и готовое вещество – марихуану передавал ФИО224 и ФИО3, которые в последующем сбывали наркотические средства. 

Вышеуказанные действия были объединены единым преступным умыслом, направленным на незаконное культивирование растений конопли в крупном размере и последующую продажу наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц - потребителям наркотических средств.

В судебном заседании достоверно установлено, что К-вы совместно с ФИО360 и ФИО49 действовали по предварительному сговору, их действия были совместными и согласованными, были направлены на достижение единого для них преступного результата. Из исследованных в судебном заседании протоколов осмотра телефонных переговоров, детализаций абонентских номеров подсудимых следует, что подсудимые, ФИО187 и ФИО186 неоднократно на протяжении длительного периода времени общались как между собой, так и с иными лицами, в том числе приобретателями наркотических средств. 

Также суд отмечает, что исходя из фактических обстоятельств дела, не имеется никаких данных полагать о том, что противоправные действия подсудимых были спровоцированы сотрудниками полиции. Напротив, их действия носили полностью самостоятельный характер, были обусловлены полной свободой выбора совершения тех или иных действий, которые в данном случае приобрели характер преступных.

Признавая подсудимых виновными, суд берет за основу их признательные показания, а также показания ФИО49 и свидетелей, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами, в частности, фактами изъятия наркотических средств, как в ходе личного досмотра, так и в ходе обысков и осмотров места происшествия. При проведении изъятия наркотических средств суд не усматривает каких-либо нарушений, которые позволяли бы считать данные действия незаконными, личный досмотр, обыска и осмотры проводились в присутствии понятых. После изъятия веществ, они были упакованы и поступили на исследование в упаковках, описание которых совпадает с описанием в протоколах личного досмотра и осмотра мест происшествия.

Показания подсудимых о том, что обнаруженные при их личном досмотре наркотические средства боли подброшены сотрудниками полиции, опровергаются показаниями сотрудников полиции ФИО80, ФИО91, ФИО93, ФИО95, ФИО77, не доверять которым у суда оснований не имеется. Кроме того, согласно протоколам личного досмотра, сами подсудимые не отрицали, что изъятое у них наркотическое средство принадлежит им и предназначалось, в том числе для сбыта. В ходе первоначальных допросов К-вы в присутствии защитников также не отрицали, что изъятое у них наркотическое средство принадлежит им и предназначено для сбыта. В связи с изложенным, вопреки доводам стороны защиты оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов личного досмотра суд не усматривает. При проведении личных досмотров присутствовали понятые, подсудимым разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, а также право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов. 

Кроме того, по заявлению ФИО1 о неправомерных действиях сотрудников правоохранительных органов в порядке ст.ст.144, 145 УПК РФ проводилась проверка, по результатам которой было отказано в возбуждении уголовного дела, в связи с отсутствием в действиях сотрудников УНК УМВД России по Ульяновской области составов преступлений, предусмотренных ст.ст.285, 286 УК РФ. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает каких-либо существенных нарушений Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», которые влекли бы исключение результатов оперативно-розыскных мероприятий из числа доказательств по делу. Как установлено, мероприятия проводились на основании постановлений, утвержденных должностным лицом в соответствии с его полномочиями. Проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» проводилось на основании постановлений Ульяновского областного суда.

В судебном заседании установлено, что на всех фонограммах имеются речь и голос подсудимых. Так, прослушивание телефонных переговоров производилось на основании постановлений Ульяновского областного суда, из представленных материалов, следует, что данными абонентскими номерами пользовались только подсудимые. 

Каких-либо достаточных и обоснованных данных, позволяющих сомневаться в достоверности, целостности, данных записей, не имеется. Указанные в протоколе осмотра записи разговоров имеют последовательный и непрерывный характер, последовательность реплик в диалогах содержащихся в представленных файлах логична и определяется целевой направленностью разговора. Реплики связаны по смыслу, в них отображаются разные этапы осуществления коммуникативных событий. Фразы, не обусловленные логической структурой, в исследуемых диалогах отсутствуют. Оснований сомневаться в принадлежности на записях переговоров голосов подсудимых у суда не имеется. А кроме того в ходе судебного заседания сами подсудимые не оспаривали, что указанными абонентскими номерами пользовались они, указанные разговоры между ними вели именно они. 

Диски с записями передавались в установленном законом порядке органу предварительного расследования, которым они просматривались и признавались вещественными доказательствами, в связи с чем, суд не усматривает оснований для признания данных доказательств недопустимыми. 

Экспертные исследования по делу назначены и проведены в соответствии с УПК РФ, заключения экспертиз соответствуют требованиям закона, и оснований считать их недопустимыми в качестве доказательств не имеется. Выводы проведенных по делу экспертиз сомнений в своей достоверности не вызывают, поскольку сделаны незаинтересованными и квалифицированными экспертами. Кроме того, заключения судебных экспертиз согласуются с иными доказательствами, представленными государственным обвинителем в судебном заседании. 

По эпизоду применения насилия в отношении ФИО31, суд исходит из того, что ФИО1, осознавая, что потерпевший ФИО64 является сотрудником полиции и находится при исполнении должностных обязанностей, в ответ на законные требования, умышленно, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции применил к нему насилие опасное для жизни и здоровья.

Незаконные действия подсудимого, как следует из показаний потерпевшего, свидетелей ФИО82, ФИО81, ФИО92, ФИО94 и ФИО96 и других исследованных в судебном заседании доказательств, были связаны с исполнением своих должностных обязанностей сотрудником полиции ФИО68, который являлся представителями власти, был одет в форму сотрудника отдела специального назначения полиции, на нем был защитный шлем. Доводы К-вых о том, что они не знали, что преследовавшие их лица являлись сотрудниками полиции, опровергаются последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевшего, а также свидетелей ФИО83 и ФИО84, оснований не доверять которым у суда не имеется. Так, потерпевший ФИО70 и свидетель ФИО325, как в ходе предварительного следствия, так и судебного заседания утверждали, что когда они преследовали К-вых, они неоднократно кричали, что являются сотрудниками полиции и требовали остановиться. Несмотря на это, ФИО1 пытаясь скрыться, произвел несколько выстрелов в ФИО67, два из которых попали в спину и голову ФИО66. Доводы ФИО1 о том, что он стрелял не в ФИО65, а по сторонам, суд признает несостоятельными. С учетом расстояния с которого ФИО1 стрелял в ФИО69, а также количества выстрелов, суд приходит к выводу, что ФИО1 производил выстрелы прицельно, имея умысел на применение в отношении сотрудника полиции насилия опасного для жизни или здоровья. Вопреки доводам стороны защиты, тот факт, что ранее на подсудимых было совершено нападение, в связи с чем ФИО1 находился на лечении с огнестрельными ранениями, на квалификацию содеянного не влияет, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, осуществляя выстрелы, осознавал, что перед ним находится именно сотрудник полиции, а не иное лицо. 

Вина ФИО1 полностью подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, заключениями экспертиз, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

Вопреки доводам стороны защиты, все доказательства по делу получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины К-вых. 

Таким образом, у суда не имеется сомнений в доказанности причастности К-вых к совершению данных преступлений и в квалификации их действий.

Суд, исследовав заключения судебно-психиатрических экспертиз с участием врача-нарколога, признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. Так, согласно заключениям экспертиз К-вы хроническим психическим расстройством, слабоумием или иными болезненными расстройствами психики не страдают. 

<

данные изъяты> В момент совершения инкриминируемых деяний каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, также не обнаруживали и могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. 

<

данные изъяты> (т.12 л.д.6-8, 22-24). 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление, на условия их жизни и жизни их семей. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, не женат, на учетах в наркологической и психиатрической больницах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.12 л.д.152, 160, 161, 196). 

ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался, не женат, на учетах в наркологической и психиатрической больницах не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.12 л.д.169, 177, 178, 200). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание у каждого из подсудимых по всем преступлениям суд признает: привлечение к уголовной ответственности впервые, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

По эпизодам преступлений, предусмотренным статьями 231 и 228.1 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание у каждого из подсудимых признает признание вины, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений. 

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.318 УК РФ, суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание у ФИО1 признает частичное признание вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых по делу не установлено, а среди смягчающих, имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания за совершение, преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, степени фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, их роли, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельств их совершения, суд несмотря на положительные характеристики, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает, что восстановление социальной справедливости и исправление ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях их изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, в связи с чем назначает каждому из подсудимых наказание в виде реального лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяний, фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, с учетом данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.2 ст.231 и ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ К-выми должно отбываться в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальных издержек по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 ФИО345 виновным в совершении преступлений предусмотренных, п. «а» ч. 2 ст. 231; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ на срок 4 года; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 8 лет 6 месяцев;

по ч.2 ст.318 УК РФ на срок 5 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 ФИО348 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения, и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 ФИО346 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 231; ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч. 2 ст. 231 УК РФ на срок 4 года; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 8 лет;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 ФИО347 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения, и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

1). хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД РФ по Ульяновской области:

- телефон «SAMSUNG GALAХY А7» с сим-картой, телефон «Iphone 7» с сим-картой, принадлежащие ФИО1 и ФИО2 – передать отцу осужденных ФИО351; 

- банковские карты, принадлежащие ФИО3 и ФИО90, - возвратить по принадлежности ФИО1, ФИО2, ФИО25; 

- банковскую карту «Тинькофф» № на имя ФИО350, - возвратить по принадлежности ФИО349;

- 10 тепловых пушек марок «HYUNDAI», «РЕСАНТА ТЭПК-3000», 2 вентилятора «VIТЕК», промышленный вентилятор «Вallu» модель BIF-8B», климатическая установка «Ноnеуwell», 34 ламп с отражателями, 28 розеток-таймеров, измеритель влажности, 5 электронных пуско-регулирующих аппарата «Nanoluх», 3 электронных измерителя, 12 бутылок с удобрениями, наркотические средства: каннабис (марихуана) массой 114,46 г, 141,22 г, 79,74, 10,74 г, - уничтожить. 

2). хранящиеся в камере хранения наркотических средств СУСК РФ по Ульяновской области: 53 растения конопля, части растения конопля в 6 пакетах массами 892 гр., 832 гр., 1110 гр., 562 гр., 2814 гр., 1722 гр.; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 236 г, - уничтожить;

3). хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по Ульяновской области: 

- 2 климатические установки - мобильные кондиционеры «Bimatek AM400», флакон с жидкостью, пакеты с веществами «Битоксибациллин», «Гидрогель», «Актофiт», баллон, 2 очистителя для воды АКВАФОР, настольная лампа, лампа, прожектор и стеклянная колба, 

пакеты с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,04 г, 0,91 г, 84,12 г, 83,14 г, 84,16 г, 87,33 г., 9,51 г; 

7 пакетов с маслянистым веществом (вещество массами после проведения экспертизы составляет: 94,37 г, 91,56 г, 94,13 г, 90,88 г, 89,13 г, 90,68 г, 92,19 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол);

7 банок с отрезками бумаги и бечевок; 

вещество растительного происхождения коричневого цвета с запахом табака; 

4 сигареты «BOND», 3 гриндера, 6 пакетов из-под семян, упаковка папиросной бумаги, 2 приспособления для курения, электронные весы, трубка для курения, ножницы, бутылки и их фрагменты, перчатки; отрезки со следами рук, кофейная крышка, 6 полимерных емкостей с жидкостью и шприцами, флаконы с жидкостью, шприцы, 3 электронных устройства, 6 пакетиков; рулоны упаковочной пленки; аппарат для вакуумной упаковки «Gemlux; блокнот, растение конопля - уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone 7», изъятый у ФИО27, - возвратить его близким родственникам;

4). Хранящиеся в материалах дела: 

- марлевые тампоны, DVD-R и CD-R диски с результатами ОРМ, детализацией абонентских номеров, движении денежных средств, - хранить в материалах дела;

- защитный шлем, балаклаву, китель, - возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО31

5). хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Ленинскому району г. Ульяновска: 

пистолет «МР-79-9ТМ» к-9мм № с магазином, 4 гильзы патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А.;

пистолет «МР-80-13Т» калибра 45 Rubber №», 7 гильз патронов травматического действия калибра 45 Rubber;

револьвер «Гроза Р-03» калибра 9 mm Р.А. серийным номером №, 8 гильз патронов травматического действия калибра 9 мм Р.А, 1 гильза травматического патрона калибра 9 мм Р.А.; 

пистолет «Grand Power T12-FM1», калибра 10х28 серийным номером №», 30 гильз патронов травматического действия калибра 10х28 мм; 

многозарядное самозарядное охотничье ружье модели «ВЕПРЬ-1В», «ВПО-213» калибра. 366 ТКМ, 3 гильзы охотничьих патрона калибра. 366 ТКМ; 

газовый пистолет «PERFECTA» модели FBI 8000, калибра 8 мм, 1 гильзу патрона 8 мм, 6 гильз патронов травматического действия калибра 45 Rubber; 

две гильзы патронов травматического действия калибра 9.0 мм предназначенные для стрельбы из травматического оружия марки «Макарыч», «ИЖ-79»; 

охотничий самозарядный карабин модели «Сайга-410К», калибра «410х76» с серийным номером «10270691» с 3 магазинами, тканевый защитный чехол, 13 гильз патронов 12 калибра;

- 15 гильз от патронов 12 калибра, гильза от патрона 410 калибра, гильза от патрона 7,62 мм, пуля и пыж 16 калибра, пуля 410 калибра, спичечный коробок с дробью «№3»;

- 4 гильзы калибра 9 мм Р.А., 

а также, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по Ульяновской области - 2 гильзы калибра 9х19 мм, - направить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган и органы, уполномоченные Правительством Российской Федерации выдавать лицензии на производство гражданского и служебного оружия, а также уполномоченные органы государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к гражданскому и служебному оружию, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и законодательством Российской Федерации о стандартизации

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному ими защитникам в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении им защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.Р. Хайбуллов